In comitatu Beatricis, Ferdinandi regis Neapolitani filiae, quae illine fuit missa nuptum Matthiae Corvino regi, venerant Jureconsulti aliquot: qui barbarum (ut ipsi dicebant) morem, magno vultus & superciliorum fastidio aspernati, auctoritate sua facile perfererent, ut homines rudes ac simplices illorum se sapientiae concederent. Ceperunt illi formulas praescribere, quibus esset petendum, quibus responderendum acceperendum, dies legitimos notare, iudici quod aliud assignare quod diceret, ne muta effret persona. Brevis tempore, ubi nullae prius erant lites, omnia videlicet fervere lites, controversias, petitionibus, repetitionibus, exceptionibus, contempnationibus, procrastinationibus. Erat prolix fabula, nisi quod damnosissima, caetera festiva in primis, & ad ritum movendum apta, hominibus utriusque otiosis, & quibus nihil effet controversiae. Quod malum tantum & tam lubrum, quodque late invasisset plurimos, quem animadvertissent homines prudentiores, ad regem res illi delata. Qui re percongnita, Jureconsultos illos continuo regni subivit excedere, & omnia in pristinum morem revocari. Sedata est statim tempestas illa, tanquam si venti posuissent. End. Fives de causis corruptarum lib. 7.

Persequendo. QUINTILLIO Vato a Germanis caeso, victores per palades perque Sylvas Romanos victos insequabantur, hinc crudeliter insultabant, praecipue tamen caularum patronis: aliis oculis, aliis manibus amputabant. Unius os futurum, recita prius lingua, in manu tenens Barbarus: Tandem, inquit, viperam sibilare desines. Florus lib. 4. Epitomes.

JURIS UNIVERSICUM CIVILIS SIVE CAESAREI, TOM CANONICI SIVE ECCLESIASTICI

OECONOMIA: Sive Series Titulorum, & Tractatum. In qua per compendium edocetur, quid quilibet utriusque Juris volumine contineatur, ut statim ad oculum Lectori studiosius instrui valeat, in quocumque argumento, ad quem librum et sic tractandum. Ex Lucubrationsibus Martii VV. Sembetii l. D.

Cum Jus in generali sua latitudine partim sit civile, partim Canonicum, & illud quidem Justinianum Imp. hoc Pontifices & supremos Ecclesiae Pastores ac Praefides auctores agnoscat: ob in aeternae latitudinem, quae utroque proponitur, in plures libros partium utriusque reperitur. Et quidem Justinianus Imperator Jus civile Romanorum in tres omnino libros digestis, Institutionibus, Pandectas, Codicem: cujus Novellae constitutiones quaedam velut pars sunt & Appendix. De singulis in particulari dicemus.

INSTITUTIONUM JURIS OECONOMIA.

Institutiones, ut nomen ipsam importat, elementa doctrinae Juris exhibent, ac proponunt, unde velut & in reliquis disciplinis primordia eruditionis merito capiuntur. Haec artificialem divisionem in tres partes secundum tria objecta, circa qua jus omne sefert, apte distribuunt: Quarum prima jus personarum, secunda rerum, tertia actionum comprehendit. Sed quia rerum quasi duplex est, altera dominii, altera obligationis, ideo et alia quadam partitione, quam inartificialem nominare possumus, in quatuor libros, velut aequalia totius corporis membra; Institutiones dissectae sunt.

Horum primo secundum Juris principia, quae procerim loco recte praesternunt, de jure personarum, secundo de dominii rerum, tertio de rerum obligationibus, quarto de actionibus

Abi. byzantia tractatur. Auctor operis, Justinianus, in epistola Theophilus, Dorotheus & in primis Tribonianus.

Impulsiva causa, civilis disciplina, juris ac judiciorum perturbatio, & hanc subiecta emendationis necessitas. Materia ex qua, veterum Juris, Institutiones, aliaque, Caji praecipue scripta.

Materia circa quam, principia & objecta Juris, de quibus non omnia, neque obsoleta, & antiqua, sed ut initio cujuscunque artis fieri per est, prima, ac praecipua, maximeque necessaria Jurisprudenciae capita, communemque quaedam theset, regulae, & definitiones universales, hinc in elementis proponuntur.

Forma compositionis operis, ad principem didacticae maxime accommodata, quod non de exquisita methodo, sed populari quadam tractationis ratione, argumento huic forensi apta, candidè acceptum volo.

Finis, ut discrete velenibus re ipsa sint, quod nomine profertur, Institutiones, & summatim quaedam, ac conveniens prima eruditionis haegoe.

Effectus, quod habeant vim legum, tam in foro quam schola. B Adjacenta, ordo & brevitatis, item in dicentibus ingeniunt, ad huc & studia affectus, eidemque respondens assiduitas, & exercitatio.

Affinitas, praeter reliqua utriusque juris volumina, jus divinum & cum liberales caeterae disciplinae, tum in primis Ethica, ac Dialectica, quarum illa Jurisprudenciae parens est, ubi enim desunt Ethica, ibi incipit Consultus, haec cum hujus, tum omnium scientiarum, velut ingeniosa dispensatrix, & administratrix habetur. Contraria, verborum alia, τρονολογία, res obsoleta, obfcurae, imituae, & id genus alia, verum capri minus obvia, nec satis accommodata: quibus a viciis utinam compositorum nostri tam accurate libellum hunc sejungere puramque praestare studio habuisset, quam id praclare & voluit Justinianus, & in proemio hujus Epitomes praecipit.

PANDECTARUM SIVE DIGESTORUM OECONOMIA. Pandectarum nomen Graecum, Digestorum latinum est. Illud e materia, quod disputationes veterum J. C. quae quidem usum in praesentiarum habeant, hic liber contineat omnes; hoc a forma, & digestionis lumpum. Est enim praecipuum Jurisprudenciae opus, quinquaginta omnino libris contextum, in quod Justinianus perpetuum edictum, ejusque interpretationem, ac caeteras veterum consularum juris commentationes, quatenus usum habere possent, secundum ordinem ipsius edicti perpetui, ad naturalem Jurisdictionum serie acceptum, digestit, ut sublatis aliquando tandem antiquae Jurisprudenciae disputationibus, & dispensatis obsoletis, contrariis, non necessariis, certum inde jus Imperatoris auctoritate deinceps redderetur.

Divisio duplex, ut Institutionum, inartificialis in quinquaginta libros & qualiter facta, artificialis in partes septem, quarum prima Juris, & judiciorum (secundum quorum progressionem, & ordinem, jus his omne libris concinnatum diximus) principia, seu oporia, altera judicia realia, tertia personalia rerum creditatum, quarta eorum quae illis accedunt, pigorum, dotium, tutelaram; quinta ultimarum voluntatum, sexta possessionum, septima stipulationum, item criminalium & extraordinariorum rerum argumenta, & jurisdictiones comprehendit.

Auctor Justinianus auctoritate, opere & studio Tribonianus, atque de hujus arbitrio ad id adhibiti. Impulsiva, veteris Jurisprudenciae confusio, dissonantia, & copia, ac multitudine nimia.

Materia ex qua, commentarii veterum J. C. non omnium, sed maxime probatorum; circumscripta tamen singulorum omnio cauta, & auctoritate; neque omnes, sed praecipue quibus edictum perpetuum fuit explanatum.

Materia circa quam, res utiles, receptae, rationi consentaneae, simplices, congruentes, non obsoletae, non dissonae, neque repetitae, aut inutiles, &c.

Forma pro materia subiecta, ad Jurisdictionum, quibus omne jus redditur, filium, initia, progreffus & finem composita, ex edicto perpetuo, quod omnia fere Judicia, cum suis causis & materiis, hunc ad modum complectebatur.

Finis, ut omnis Romana Jurisprudencia in unam consonantiam redigi, & ad usum fore perennem accommodari possit.

Effectus, quod habeant Pandectae vim legum, & ex his jurisdictio ac recitari debeat, petinde ac ex reliquis Justiniani libris.

Adjacenta, interpretatio ex moribus, & ulu popularium, Jurisdictione magistratum, prudentia J. C. totum, auctoritate principis facta. A finia, statuta, privilegia civitatum, aliarumque

universitatum, & consuetudines regionum, quae nunc pro jure E. usurpantur.

Sed Codex maxime Pandectis vicinus. Nam ad eandem perpetui edicti seriem uterque liber est informatus. Et primo quidem Codex, sed hic mox est abolitus novo Codice, post editas jam Pandectas, reconcinnao, quo nunc utimur. Itaque, tunc Pandectae anteponuntur, maxime cum haec pra illollegende, & evolvendae sunt, tam de Justiniani praescripto, quam ex recto studiorum instituto. Haec enim ad deopar, Codex ad praxim magis facit quod genus ultimo loco jam adultis, & ex schola ad forum properantibus est proponendum.

Contraria sunt, ταραχία, multiloqua interpretatio, & ex edicto Justiniani glossemata, ac commentationes, praeter ταραχία, his adjectae, ut haec omnia ex longis Justiniani constitutionibus, quas vice procerim Pandectis, & codici praemisit, & aliunde intelligi etiam possunt.

OECONOMIA CODIGIS.

Ut a nomine ipso ordiamur, Codex idem quod Caudex, ex quo cortex extrahitur, stirps a botris, seu crassior arboris pars quae extra terram affurgit, unde pluvium tabularum contextus in navibus, & libris conficitur, atque a sua materia Codex seu Caudex appellatur. Nam quia veteres, non dum invento papiri usu; tabulas hinc compingebant, scriptioni aptas (quale etiam nunc hodie visum novum Testamentum Caroli Magni, inter ejus monumenta Aquilgrani assertatum) eo factum est, ut Codices crederentur plures ejusmodi tabulae, ad instar voluminis colligatae. Hoc itaque nomine insignitus est liber Constitutionum Imperatoriarum, qui obtinuit, ut scripta librique principallium rerum, Codices, seu diminutivo nomine, codicilli dicerentur, scilicet, ut sicuti rebus ipsis, atque rerum ordine, sic applicationis quoque discrimine, ac notatione, haec juris pars a restipontis J. C. diceretur. Neque tamen id ei nominis dedit Justinianus, sed ut res, ita & appellationem aliunde mutatus est. Nam ex tribus prioribus Codicibus, Gregoriano, Hermogeniano, & Theodosiano, (qui a suis auctoribus, quorum industria in conscribendis colligendisque Imperatorum constitutionibus ante ea tempora enituerat, ita appellati sunt) Justinianus suum Codicem, multis tamen novis constitutionibus, quae post illos factae erant, additis, confecit, illicque nomen pristinum, quo antea libri Constitutionum designabantur, reliquit.

OECONOMIA NOVELLARUM.

TAENEATAE seu novae, respectu scilicet Codicis, Constitutiones has, quae post Codicem repetite praefactiones sunt editae, Justinianus maluit in aliud separatè volumine transferre, quibus toties faciem Codicis, aliis atque aliis quotidie adjectis, infunderetur; sicut ipse indicat his verbis: Nulla alia extra corpus epistodem constitutione legenda, nisi postea varia rerum natura aliud quid novum creaverit, quod nostra sanctione indigeat. Hoc etenim nemini dubium est, quin si in posterum melius inventiatur, & ad constitutionem necessario sit redigendum, hoc a nobis & constitutum, & in aliam congregationem referatur, quae Novellarum nomine constitutionum significatur.

Id nominis servavit Julianus in Epitome, qua illas contraxit, ad ejus differentiam nostris integras constitutiones Authentici nomine appellare maluerunt; αὐθεντικὸν enim αὐτὸ αὐθεντικόν, est id; unde alia exempla transfumuntur: hodie originale vocant, cujusmodi certe respectu operis illius hinc liber jure putatur, quippe ex quo exemplar illud Julianus transcripsit, & quodam modo brevavit, ac detrivavit suum.

Est igitur Authenticum, volumen novarum constitutionum, quae post Codicem Justiniani secundae editionis; sunt ab eodem promulgatae, & in corpus juris uno hoc libro redactae, in quibus sane dirigendis, nulla alia quam qualis in Codice, nempe temporis ratio, neque tamen haec quoque perpetuo deprehenditur observata; nam & ipsam infecutus subinde saeculis posteri immutarunt, dispunctaque tanquam inutili turba localibus quibusdam, & personalibus constitutionibus, quae usum amplius habere nullum videbantur, in certas collationes eas duntaxat redegerunt, & in scholis deinceps interpretati sunt Novellas, quae generatim abque complexu circumstantiarum late, omnibus aetatis valere ad causarum decisiones posse judicantur.

Sed rectius est tam temporium, quam constitutionum ordinem, velut in Codice, ob multas causas factum est, sic & hic retineri, & quas nostris consilio magis auctae, quam felici extermiantur in pristinum eas locum, una cum edictis Justinianis quae a Novell. non esse separanda rectè Cujac. admonet, velat postliminio reducere, quoad sane ejus fieri potest quantumque earum superet atque existat.